

平成19年12月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成19年10月26日

上場会社名 初穂商事株式会社 上場取引所 JQ  
 コード番号 7425 URL <http://www.hatsuho.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 斎藤 悟  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 高野 温志 TEL (052) 222-1066

(百万円未満切捨て)

1. 平成19年12月期第3四半期の業績（平成19年1月1日～平成19年9月30日）

(1) 経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第3四半期	12,951	△1.1	201	△41.0	251	△33.9	109	△56.7
18年12月期第3四半期	13,098	5.4	341	△5.2	380	△6.3	252	—
18年12月期	17,913	—	468	—	525	—	223	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年12月期第3四半期	12	75	—	—
18年12月期第3四半期	29	44	—	—
18年12月期	26	07	—	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
19年12月期第3四半期	11,881		4,877		41.1	568	97	
18年12月期第3四半期	11,771		4,878		41.4	568	60	
18年12月期	12,310		4,843		39.3	564	64	

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
19年12月期第3四半期	454		△290		△49		1,662	
18年12月期第3四半期	90		△212		△319		1,343	
18年12月期	292		△206		△322		1,548	

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第3四半期末	
	円	銭
18年12月期第3四半期	—	—
19年12月期第3四半期	—	—

## 3. 平成19年12月期の業績予想 (平成19年1月1日 ~ 平成19年12月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	17,500	△2.3	258	△45.0	323	△38.5	150	△33.0	17	50

## 4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績はさまざまな要因により予想値と異なる場合があります。

また、この度、通期業績予想について修正をいたしております。詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表】3. 業績予想に関する定性的情報及び別途開示しております「平成19年12月期通期(非連結)業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期のわが国経済は米国経済の減速懸念など先行きの不安要因があるものの、企業業績の堅調を背景に設備投資や雇用環境が好転し、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。

建設業界におきましては、耐震偽装の再発を防ぐため、建築確認を厳しくした建築基準法が 6 月 20 日に施行され、住宅着工の遅れや着工件数の急減といった予想外の影響が売上減の要因となっております。

また、建設需要が低迷するなか、素材価格や諸コスト増などにより仕入価格が上昇し、販売価格への転嫁が遅れ利益を圧迫する要因となりました。

その結果、当第 3 四半期の売上高は、129億51百万円（前年同期比 1.1%減）、営業利益は 2 億 1 百万円（前年同期比 41.0%減）、経常利益は 2 億51百万円（前年同期比 33.9%減）、四半期純利益は 1 億 9 百万円（前年同期比 56.7%減）となりました。

## 2. 財政状態に関する定性的情報

## (1) 財政状態の変動状況

当第 3 四半期末における総資産は、前事業年度末に比べ 4 億29百万円減少しました。主な増減は、流動資産では現金及び預金が 2 億44百万円増加の一方で、受取手形 6 億33百万円、売掛金99百万円が減少しました。また、流動負債では支払手形が 6 億 4 百万円、未払金35百万円減少の一方で一年内返済予定長期借入金 1 億92百万円増加しました。

## (2) キャッシュ・フローの状況

当第 3 四半期における現金及び現金同等物（以下、「資金」という）は、前事業年度末に比べ、1 億14百万円増加し、16億62百万円となりました。

当第 3 四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりです。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金の増加額は 4 億54百万円となりました。これは、主に税金等調整前四半期純利益 2 億47百万円の計上、及び売上債権の減少 7 億35百万円、賞与引当金の増加70百万円の一方で、仕入債務の減少 5 億82百万円、たな卸資産の増加 1 億21百万円及び法人税等の還付による収入 1 億13百万円によるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により使用された資金は 2 億90百万円となりました。これは、主に定期預金の預入による支出が 2 億30百万円、有形固定資産の取得による支出が43百万円生じたことによるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により使用された資金は49百万円となりました。これは、主に短期借入金の借入20百万円による資金の増加の一方で長期借入金の返済 7 百万円及び配当金の支払による支出59百万円が行われたことによるものであります。

## 3. 業績予想に関する定性的情報

当資料発表時における当社の通期業績予想を下記の通り修正することにいたしました。

売上高につきましては、耐震偽装の再発防止を目的とする 6 月の改正基準法施行に伴う建築確認審査の遅れにより、マンションや一戸建てなど新設住宅の着工に急ブレーキがかかり、建設資材の需要が大幅に減少しました。この影響が年内いっぱい続くことが予測されるため、175億円（前回発表予想比 2.3%減）に修正いたします。

営業利益につきましては、売上高の減少に加え、素材価格や諸コスト増などにより仕入価格が上昇し、現時点では、完全に販売価格に転嫁するには至らず利益圧迫要因となり、2 億58百万円（前回発表予想比 27.7%減）に修正いたします。

また、同様の理由により経常利益は 3 億23百万円（前回発表予想比 23.6%減）、当期純利益は 1 億50百万円（前回発表予想比 25.4%減）と修正いたします。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

金額が僅少なものについては、一部簡便な手続きを採用しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これにより、営業利益、経常利益及び四半期純利益に与える影響は軽微であります。

## 5. (要約) 四半期財務諸表

## (1) (要約) 四半期貸借対照表

科目	前年同四半期末 (平成18年12月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 前期末 (平成18年12月期末)	
	金額 (千円)	構成比	金額 (千円)	構成比	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	1,423,748		1,842,795		419,046		1,598,259	
2. 受取手形	3,463,142		3,447,299		△15,843		4,080,987	
3. 売掛金	2,510,894		2,233,077		△277,817		2,332,707	
4. たな卸資産	764,441		858,089		93,648		736,879	
5. 前払費用	28,313		31,754		3,441		29,455	
6. 繰延税金資産	158,920		53,828		△105,092		57,632	
7. 未収入金	8,733		6,657		△2,076		12,163	
8. その他	132,568		17,989		△114,578		125,360	
貸倒引当金	△11,000		△11,247		△247		△11,416	
流動資産合計	8,479,764	72.0	8,480,244	71.4	479	0.0	8,962,029	72.8
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1)建物	462,910		436,513		△26,397		457,576	
(2)土地	1,501,965		1,501,965		—		1,501,965	
(3)その他	116,578		126,521		9,943		138,713	
有形固定資産合計	2,081,454	17.7	2,065,000	17.4	△16,453	△0.8	2,098,255	17.0
2. 無形固定資産								
(1)ソフトウェア	81,198		61,269		△19,929		75,655	
(2)その他	7,644		7,606		△37		7,634	
無形固定資産合計	88,842	0.8	68,875	0.5	△19,966	△22.5	83,290	0.7
3. 投資その他の資産								
(1)投資有価証券	226,755		197,111		△29,644		217,780	
(2)長期性預金	200,000		300,000		100,000		200,000	
(3)差入保証金	297,351		307,094		9,742		299,918	
(4)保険積立金	168,831		177,441		8,609		169,743	
(5)投資不動産	120,000		125,434		5,434		125,802	
(6)その他	307,058		367,958		60,900		369,239	
貸倒引当金	△198,079		△207,807		△9,727		△215,590	
投資その他の資産 合計	1,121,917	9.5	1,267,232	10.7	145,315	13.0	1,166,893	9.5
固定資産合計	3,292,213	28.0	3,401,108	28.6	108,894	3.3	3,348,439	27.2
資産合計	11,771,978	100.0	11,881,353	100.0	109,374	0.9	12,310,469	100.0

初穂商事(株) (7425) 平成19年12月期第3四半期財務・業績の概況(非連結)

科目	前年同四半期末 (平成18年12月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 前期末 (平成18年12月期末)	
	金額 (千円)	構成比	金額 (千円)	構成比	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 支払手形	4,086,419		3,960,941		△125,477		4,565,529	
2. 買掛金	1,867,541		1,826,800		△40,740		1,813,274	
3. 短期借入金	240,000		260,000		20,000		240,000	
4. 一年内返済予定 長期借入金	9,960		201,780		191,820		9,250	
5. 未払金	102,246		90,308		△11,937		125,538	
6. その他	139,587		287,070		147,483		134,620	
流動負債合計	6,445,754	54.8	6,626,901	55.8	181,147	2.8	6,888,212	56.0
II 固定負債								
1. 社債	200,000		200,000		—		200,000	
2. 長期借入金	201,780		—		△201,780		200,000	
3. 役員退職慰労引当金	—		126,352		126,352		128,674	
4. その他	45,705		50,133		4,428		49,605	
固定負債合計	447,485	3.8	376,486	3.1	△70,998	△15.9	578,280	4.7
負債合計	6,893,239	58.6	7,003,388	58.9	110,148	1.6	7,466,492	60.7
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	885,134		885,134		—		885,134	
2. 資本剰余金	1,316,079		1,316,184		104		1,316,162	
3. 利益剰余金	2,629,945		2,650,321		20,375		2,601,049	
4. 自己株式	△28,471		△30,974		△2,503		△29,057	
株主資本合計	4,802,688	40.8	4,820,665	40.6	17,976	0.4	4,773,288	38.8
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価 差額金	76,049		57,299		△18,750		70,687	
評価・換算差額等 合計	76,049	0.6	57,299	0.5	△18,750	△24.7	70,687	0.5
純資産合計	4,878,738	41.4	4,877,964	41.1	△773	0.0	4,843,976	39.3
負債、純資産合計	11,771,978	100.0	11,881,353	100.0	109,374	0.9	12,310,469	100.0

## (2) (要約) 四半期損益計算書

科目	前年同四半期 (平成18年12月期 第3四半期)		当四半期 (平成19年12月期 第3四半期)		増 減		(参考) 前期 (平成18年12月期)	
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)
I 売上高	13,098,356	100.0	12,951,450	100.0	△146,906	△1.1	17,913,976	100.0
II 売上原価	10,876,934	83.0	10,834,215	83.7	△42,718	△0.4	14,866,631	83.0
売上総利益	2,221,422	17.0	2,117,234	16.3	△104,187	△4.7	3,047,344	17.0
III 販売費及び 一般管理費	1,880,312	14.4	1,915,891	14.8	35,579	1.9	2,578,416	14.4
営業利益	341,109	2.6	201,343	1.5	△139,766	△41.0	468,928	2.6
IV 営業外収益	51,298	0.4	58,211	0.4	6,912	13.5	71,706	0.4
V 営業外費用	11,504	0.1	7,727	0.0	△3,777	△32.8	15,027	0.1
経常利益	380,903	2.9	251,826	1.9	△129,077	△33.9	525,606	2.9
VI 特別利益	31,582	0.2	478	0.0	△31,104	△98.5	32,258	0.2
VII 特別損失	10,322	0.0	4,623	0.0	△5,699	△55.2	135,306	0.8
税金等調整前四半 期(当期)純利益	402,163	3.0	247,681	1.9	△154,482	△38.4	422,558	2.0
税金費用	149,463	1.1	138,356	1.1	△11,106	△7.4	198,754	1.1
四半期(当期)純利 益	252,700	1.9	109,324	0.8	△143,375	△56.7	223,803	1.2

## (3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

当第3四半期会計期間(自平成19年1月1日至平成19年9月30日)

(単位:千円)

	株主資本										
	資本金	資本剰余金			利益剰余金					自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計		
						特別償却準備金	別途積立金	繰越利益剰余金			
平成18年12月31日 残高	885,134	1,316,079	82	1,316,162	125,500	145	2,053,500	421,904	2,601,049	△29,057	4,773,288
第3四半期会計期間 中の変動額											
剰余金の配当				—				△60,052	△60,052		△60,052
四半期純利益				—				109,324	109,324		109,324
自己株式の処分			21	21					—	47	69
自己株式の取得				—					—	△1,965	△1,965
特別償却準備金の 取崩し				—		△108		108	—		—
別途積立金の 積立				—			100,000	△100,000	—		—
株主資本以外の項目の第3四半 期会計期間中の変動額(純額)											
第3四半期会計期間 中の変動額合計	—	—	21	21	—	△108	100,000	△50,618	49,272	△1,917	47,376
平成19年9月30日 残高	885,134	1,316,079	104	1,316,184	125,500	36	2,153,500	371,285	2,650,321	△30,974	4,820,665

(単位:千円)

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年12月31日 残高	70,687	70,687	4,843,976
第3四半期会計期間 中の変動額			
剰余金の配当		—	△60,052
四半期純利益		—	109,324
自己株式の処分		—	69
自己株式の取得		—	△1,965
特別償却準備金の取崩し		—	—
別途積立金の積立		—	—
株主資本以外の項目の第3四半 期会計期間中の変動額(純額)	△13,388	△13,388	△13,388
第3四半期会計期間 中の変動額合計	△13,388	△13,388	33,988
平成19年9月30日 残高	57,299	57,299	4,877,964



## (4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成18年12月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年12月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成18年12月期)
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	402,163	247,681	422,558
減価償却費	63,335	68,335	87,855
賞与引当金の増減額 (△減少)	57,072	70,548	2,200
役員賞与引当金の増減額 (△減少)	—	—	18,000
貸倒引当金の増減額 (△減少)	△56,062	△7,951	△38,136
役員退職慰労引当金の増減額 (△減少)	—	△2,321	128,674
受取利息及び受取配当金	△3,728	△5,495	△6,907
支払利息	5,108	5,385	6,711
社債利息	1,856	1,104	2,159
社債発行費用	3,900	—	3,900
有形固定資産除売却損	10,322	623	11,213
売上債権の増減額 (△増加)	177,141	735,570	△260,617
たな卸資産の増減額 (△増加)	△45,120	△121,209	△17,558
仕入債務の増減額 (△減少)	△211,234	△582,914	210,186
その他資産の増減額 (△増加)	△123,240	△3,622	△4,785
その他負債の増減額 (△減少)	△50,526	△39,054	△13,761
役員賞与の支払額	△14,800	△18,000	△14,800
その他	△164	△478	△163
小計	216,025	348,201	536,727
利息及び配当金の受取額	4,470	6,911	6,233
利息の支払額	△7,740	△6,952	△9,226
法人税等の支払額	△121,846	△7,246	△253,184
法人税等の還付金	—	113,401	12,270
営業活動によるキャッシュ・フロー	90,909	454,316	292,821

	前年同四半期 (平成18年12月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年12月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成18年12月期)
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△240,000	△230,028	△210,000
有形固定資産の取得による支出	△95,454	△43,526	△118,350
有形固定資産の売却による収入	180,500	1,700	180,500
投資有価証券の取得による支出	△1,518	△1,499	△1,949
関係会社株式の取得による支出	—	△6,800	—
関係会社株式の売却による収入	9,000	—	9,000
貸付けによる支出	—	△1,200	—
貸付金の回収による収入	810	934	1,185
その他投資資産の取得による支出	△60,499	△7,726	△61,930
無形固定資産の取得による支出	△5,015	△2,578	△5,015
その他	—	48	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△212,178	△290,677	△206,559
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額 (△減少)	△140,000	20,000	△140,000
長期借入金の返済による支出	△27,720	△7,470	△30,210
社債の発行による収入	196,100	—	196,100
社債の償還による支出	△300,000	—	△300,000
自己株式の取得による支出	△5,053	△1,965	△5,780
自己株式の売却による収入	—	69	223
配当金の支払額	△42,613	△59,766	△42,638
財務活動によるキャッシュ・フロー	△319,287	△49,132	△322,306
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	53	—	53
V 現金及び現金同等物の増加額 (又は減少額)	△440,502	114,507	△235,991
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,784,251	1,548,259	1,784,251
VII 現金及び現金同等物の期末残高	1,343,748	1,662,767	1,548,259

## (5) 事業部門別売上高

区分	前年同四半期末 (平成18年12月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成18年12月期末)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
軽量鋼製下地材・不燃材	8,748,113	8,455,987	△292,126	△3.3	11,959,692
建築金物・エクステリア	1,636,945	1,698,396	61,451	3.8	2,210,865
鉄線・溶接金網	972,461	1,000,691	28,230	2.9	1,301,489
A L C 金具副資材	752,148	791,656	39,508	5.3	1,068,524
カラー鉄板	635,816	677,229	41,412	6.5	902,838
窯業建材金具副資材	352,871	327,489	△25,382	△7.2	470,566
合 計	13,098,356	12,951,450	△146,906	△1.1	17,913,976